Artigo 4° - Este decreto legislativo entra em vigor na data
de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo, aos 16 de
abril de 2009.

a) BARROS MUNHOZ - Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 823,
DE 16 DE ABRIL DE 2009

Dispõe sobre o arquivamento dos autos do Processo
Registro Geral n° 2340/98, e dá outras providências.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE SÃO PAULO, no uso da atribuição que lhe confere a alínea
“h” do inciso II do artigo 18 da XIII Consolidação do
Regimento Interno, promulga o seguinte decreto legislativo:

Artigo 1º - Arquivem-se os autos do Processo Registro
Geral nº 2340/98, originário do Tribunal de Contas do Estado
de São Paulo, relativos ao Contrato n° CCB-086-73-90, cele-
brado em 11 de dezembro de 1990, entre a Administração do
Corpo de Bombeiros e a empresa Fag Kugelfischer Georg
Schäfer.

Artigo 2° - A Assembleia Legislativa do Estado de São
Paulo deverá oficiar ao Ministério Público do Estado de São
Paulo e à Procuradoria Geral do Estado, para que sejam toma-
das as medidas judiciais aplicáveis visando a responsabilização
dos culpados pela prática dos atos que lhes foram imputados
como ilegais.

Parágrafo Único - Acompanharão os ofícios xerocópias
das peças extraídas dos autos do Processo TC-10769/026/94.

Artigo 3° - Este decreto legislativo entra em vigor na data
de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo, aos 16 de
abril de 2009.

a) BARROS MUNHOZ - Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 824,
DE 16 DE ABRIL DE 2009

Dispõe sobre decisão do Tribunal de Contas do Estado
de São Paulo que especifica.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE SÃO PAULO, no uso da atribuição que lhe confere a alínea
“h” do inciso II do artigo 18 da XIII Consolidação do
Regimento Interno, promulga o seguinte decreto legislativo:

Artigo 1º - A Assembleia Legislativa encaminhará ao
Ministério Público e à Procuradoria Geral do Estado, a fim de
que adotem as medidas cabíveis, cópias dos documentos do
Processo n° 087/89-E-SABESP (TC-129153/026/89), que trata
do contrato celebrado em 4 de setembro 1989 entre a SABESP
Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo e a
PROESP Engenharia Ltda., considerado irregular o contrato e
ilegal a despesa decorrente pela E. Primeira Câmara do
Tribunal de Contas do Estado, em sessão de 18 de julho 1995.

Artigo 2º - Não mais cabendo a sustação do contrato a
que se refere o artigo anterior, a Assembleia Legislativa arqui-
vará o respectivo processo, em observância ao § 2º do artigo
239 do seu Regimento Interno.

Artigo 3º - Este decreto legislativo entra em vigor na data
de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo, aos 16 de
abril de 2009.

a) BARROS MUNHOZ - Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 825,
DE 16 DE ABRIL DE 2009

Dispõe sobre o encaminhamento de cópias de processo
do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo ao
Ministério Público e à Procuradoria Geral do Estado.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE SÃO PAULO, no uso da atribuição que lhe confere a alínea
“h” do inciso II do artigo 18 da XIII Consolidação do
Regimento Interno, promulga o seguinte decreto legislativo:

Artigo 1º - A Assembleia Legislativa do Estado de São
Paulo encaminhará ao Ministério Público e à Procuradoria
Geral do Estado, para que adotem as medidas cabíveis, cópias
do Processo TC 2050/026/91, que cuida do Contrato n°
1991/90, e seus termos aditivos, celebrado entre a DERSA -
Desenvolvimento Rodoviário S/A e a Construções e Comércio
Camargo Corrêa S/A.

Artigo 2° - Não sendo mais cabível a sustação dos efeitos
do contrato a que se refere o artigo anterior, a Assembleia
Legislativa do Estado de São Paulo determinará o arquivamen-
to do Processo R.G. 7481/97.

Artigo 3° - Este decreto legislativo entra em vigor na data
de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo, aos 16 de
abril de 2009.

a) BARROS MUNHOZ - Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 826,
DE 16 DE ABRIL DE 2009

Dispõe sobre o encaminhamento de cópias de processo
do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo ao
Ministério Público e à Procuradoria Geral do Estado.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE SÃO PAULO, no uso da atribuição que lhe confere a alínea
“h” do inciso II do artigo 18 da XIII Consolidação do
Regimento Interno, promulga o seguinte decreto legislativo:

Artigo 1 ° - A Assembleia Legislativa do Estado de São
Paulo encaminhará ao Ministério Público e à Procuradoria
Geral do Estado, para que adotem as medidas pertinentes,
cópias do Processo TC 27180/026/91, do Tribunal de Contas,
que trata do contrato celebrado em 11 de setembro de 1991
entre o Banespa - Banco do Estado de São Paulo S/A e a Ticket
- Serviços, Comércio e Administração Ltda.

Artigo 2° - Não mais cabível a sustação dos efeitos do
contrato a que se refere o artigo anterior, a Assembleia
Legislativa do Estado de São Paulo determinará o arquivamen-
to do Processo R.G. 4034/97 (em dois volumes).

Artigo 3° - Este decreto legislativo entra em vigor na data
de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo, aos 16 de
abril de 2009.

a) BARROS MUNHOZ - Presidente

Atos
ATO Nº 35, DE 2009
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de São

Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelas nor-
mas regimentais, nomeia os membros das Comissões
Permanentes para o segundo biênio da 16ª Legislatura, de con-
formidade com a relação abaixo.

Assembleia Legislativa, em 16 de abril de 2009
a) BARROS MUNHOZ – Presidente

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA
EFETIVOS SUBSTITUTOS
PSDB - FERNANDO CAPEZ CASSIO NAVARRO
PSDB - MARIA LÚCIA AMARY VAZ DE LIMA
PT - VANDERLEI SIRAQUE BETH SAHÃO
PT - ANA PERUGINI RUI FALCÃO
DEM - ANDRÉ SOARES JOÃO BARBOSA
PV - AFONSO LOBATO EDSON GIRIBONI
PTB - ROQUE BARBIERE CAMPOS MACHADO
PMDB - BALEIA ROSSI UEBE REZECK
PP - ANTONIO SALIM CURIATI MOZART RUSSOMANNO

COMISSÃO DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
EFETIVOS SUBSTITUTOS
PSDB - MARCOS ZERBINI JOÃO CARAMEZ
PSDB - JOSÉ AUGUSTO PAULO ALEXANDRE BARBOSA
PT - ROBERTO FELÍCIO ENIO TATTO
DEM - ANDRÉ SOARES JOÃO MELLÃO
PV - EDSON GIRIBONI RITA PASSOS
PPS - VITOR SAPIENZA LUIS CARLOS GONDIM
PTB - EDSON FERRARINI OTONIEL LIMA

COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS
EFETIVOS SUBSTITUTOS
PSDB - BRUNO COVAS FERNANDO CAPEZ
PSDB - JOSÉ AUGUSTO MAURO BRAGATO
PT - ADRIANO DIOGO ANA DO CARMO
PT - JOSÉ CÂNDIDO MARIA LÚCIA PRANDI
DEM - ANDRÉ SOARES JOSÉ BRUNO
PV - CHICO SARDELLI FELICIANO FILHO
PDT - RAFAEL SILVA ROGÉRIO NOGUEIRA
PSB - JONAS DONIZETTE LUCIANO BATISTA
PSOL - RAUL MARCELO CARLOS GIANNAZI

COMISSÃO DE ESPORTES E TURISMO
EFETIVOS SUBSTITUTOS
PSDB - CELINO CARDOSO MARCOS ZERBINI
PSDB - HÉLIO NISHIMOTO ORLANDO MORANDO
PT - ENIO TATTO VICENTE CÂNDIDO
PV - CHICO SARDELLI FELICIANO FILHO
DEM - GILSON DE SOUZA ANDRÉ SOARES
PTB - CONTE LOPES CAMPOS MACHADO
PC DO B - PEDRO BIGARDI PC DO B

COMISSÃO DE SAÚDE E HIGIENE
EFETIVOS SUBSTITUTOS
PSDB - JOSÉ AUGUSTO MILTON FLÁVIO
PSDB - PEDRO TOBIAS CELSO GIGLIO
PSDB - ANALICE FERNANDES SAMUEL MOREIRA
PT - FAUSTO FIGUEIRA ADRIANO DIOGO
PT - MARCOS MARTINS BETH SAHÃO
DEM - JOÃO BARBOSA ELI CORRÊA FILHO
PV - AFONSO LOBATO RITA PASSOS
PPS - LUIS CARLOS GONDIM ROBERTO MORAIS
PMDB - UEBE REZECK BALEIA ROSSI

COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO
EFETIVOS SUBSTITUTOS
PSDB - BRUNO COVAS CASSIO NAVARRO
PSDB - MAURO BRAGATO VAZ DE LIMA
PT - ADRIANO DIOGO DONISETE BRAGA
PT - ENIO TATTO RUI FALCÃO
DEM - ESTEVAM GALVÃO MILTON LEITE FILHO
PTB - WALDIR AGNELLO CAMPOS MACHADO
PSB - JONAS DONIZETTE VINÍCIUS CAMARINHA
PPS - VITOR SAPIENZA DAVI ZAIA
PV - EDSON GIRIBONI CHICO SARDELLI

COMISSÃO DE AGRICULTURA E PECUÁRIA
EFETIVOS SUBSTITUTOS
PSDB - MAURO BRAGATO CELINO CARDOSO
PSDB - JOÃO CARAMEZ ROBERTO MASSAFERA
PT - BETH SAHÃO HAMILTON PEREIRA
PT - JOSÉ ZICO PRADO SIMÃO PEDRO
DEM - GILSON DE SOUZA ANDRÉ SOARES
PV - REINALDO ALGUZ EDSON GIRIBONI
PDT - JOSÉ BITTENCOURT ROGÉRIO NOGUEIRA

COMISSÃO DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE
EFETIVOS SUBSTITUTOS
PSDB - RODOLFO COSTA E SILVA JOSÉ AUGUSTO
PSDB - ROBERTO MASSAFERA MAURO BRAGATO
PT - HAMILTON PEREIRA ANA DO CARMO
PT - DONISETE BRAGA ENIO TATTO
DEM - MILTON LEITE FILHO GIL ARANTES
PV - VANESSA DAMO RITA PASSOS
PSB - ED THOMAS MARCO PORTA
PDT – JOSÉ BITTENCOURT ROGÉRIO NOGUEIRA
PSC – LELIS TRAJANO SAID MOURAD

COMISSÃO DE PROMOÇÃO SOCIAL
EFETIVOS SUBSTITUTOS
PSDB - ANALICE FERNANDES HÉLIO NISHIMOTO
PT - ANA DO CARMO MARIA LÚCIA PRANDI
DEM - ANDRÉ SOARES ELI CORRÊA FILHO
PV - RITA PASSOS FELICIANO FILHO
PDT - RAFAEL SILVA ROGÉRIO NOGUEIRA
PSB - ED THOMAS VINÍCIUS CAMARINHA
PPS - DAVI ZAIA VITOR SAPIENZA

COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA
EFETIVOS SUBSTITUTOS
PSDB - PEDRO TOBIAS SAMUEL MOREIRA
PT - VANDERLEI SIRAQUE HAMILTON PEREIRA
DEM - GIL ARANTES JOÃO BARBOSA
PV - OLÍMPIO GOMES FELICIANO FILHO
PTB - OTONIEL LIMA CONTE LOPES
PMDB - JORGE CARUSO BALEIA ROSSI
PSC - SAID MOURAD LELIS TRAJANO

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO PARTICIPATIVA
EFETIVOS SUBSTITUTOS
PSDB - MARIA LÚCIA AMARY ANALICE FERNANDES
PSDB - MARCOS ZERBINI CELSO GIGLIO
PT - DONISETE BRAGA ANA PERUGINI
PT - MARIA LÚCIA PRANDI ROBERTO FELÍCIO
DEM - JOSÉ BRUNO ESTEVAM GALVÃO
PV - OLÍMPIO GOMES AFONSO LOBATO
PSC - LELIS TRAJANO SAID MOURAD

COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO E CONTROLE
EFETIVOS SUBSTITUTOS
PSDB - ROBERTO MASSAFERA PEDRO TOBIAS
PSDB - BRUNO COVAS MARCOS ZERBINI
PT - DONISETE BRAGA JOSÉ ZICO PRADO
PT - JOSÉ CÂNDIDO MARCOS MARTINS
DEM - MILTON LEITE FILHO ESTEVAM GALVÃO
PDT - HAIFA MADI ROGÉRIO NOGUEIRA
PSB - JONAS DONIZETTE LUCIANO BATISTA
PMDB - JORGE CARUSO BALEIA ROSSI
PSC - SAID MOURAD LELIS TRAJANO

COMISSÃO DE ASSUNTOS METROPOLITANOS
EFETIVOS SUBSTITUTOS
PSDB - CELSO GIGLIO CÉLIA LEAO
PSDB - CELINO CARDOSO JOÃO CARAMEZ

PT - ANA PERUGINI JOSÉ CÂNDIDO
DEM - GIL ARANTES MILTON LEITE FILHO
PPS - DAVI ZAIA VITOR SAPIENZA
PDT - HAIFA MADI ROGÉRIO NOGUEIRA
PSB - MARCO PORTA LUCIANO BATISTA

COMISSÃO DE ECONOMIA E PLANEJAMENTO
EFETIVOS SUBSTITUTOS
PSDB - RODOLFO COSTA E SILVA CÉLIA LEÃO
PT - FAUSTO FIGUEIRA JOSÉ CÂNDIDO
DEM - ELI CORRÊA FILHO EDMIR CHEDID
PTB - WALDIR AGNELLO CONTE LOPES
PPS - ALEX MANENTE ROBERTO MORAIS
PR - PATRICIA LIMA PR
PRB - GILMACI SANTOS PRB

COMISSÃO DE REDAÇÃO
EFETIVOS SUBSTITUTOS
PSDB - MARIA LÚCIA AMARY FERNANDO CAPEZ
PSDB - CELSO GIGLIO JOSÉ AUGUSTO
PT - RUI FALCÃO ENIO TATTO
PT - VICENTE CÂNDIDO VANDERLEI SIRAQUE
DEM - JOÃO BARBOSA MILTON LEITE FILHO
PTB - CAMPOS MACHADO ROQUE BARBIERE
PMDB - BALEIA ROSSI JORGE CARUSO

COMISSÃO DE SERVIÇOS E OBRAS PÚBLICAS
EFETIVOS SUBSTITUTOS
PSDB – ANALICE FERNANDES ROBERTO MASSAFERA
PSDB - ORLANDO MORANDO ROBERTO ENGLER
PT - BETH SAHÃO ANTONIO MENTOR
PT - SIMÃO PEDRO MARCOS MARTINS
DEM - JOSÉ BRUNO GILSON DE SOUZA
PPS - ALEX MANENTE ROBERTO MORAIS
PSB - ED THOMAS LUCIANO BATISTA

COMISSÃO DE ASSUNTOS INTERNACIONAIS
EFETIVOS SUBSTITUTOS
PSDB - HÉLIO NISHIMOTO BRUNO COVAS
PSDB - MILTON FLÁVIO RODOLFO COSTA E SILVA
PT - ANTONIO MENTOR VANDERLEI SIRAQUE
PT - VICENTE CÂNDIDO FAUSTO FIGUEIRA
DEM - JOÃO BARBOSA ESTEVAM GALVÃO
PV - CHICO SARDELLI OLÍMPIO GOMES
PTB - WALDIR AGNELLO OTONIEL LIMA
PPS - LUIS CARLOS GONDIM DAVI ZAIA
PDT - JOSÉ BITTENCOURT HAIFA MADI
PSB - ED THOMAS MARCO PORTA
PMDB - UEBE REZECK JORGE CARUSO

COMISSÃO DE CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
EFETIVOS SUBSTITUTOS
PSDB - CÉLIA LEÃO MILTON FLÁVIO
PSDB - ROBERTO MASSAFERA BRUNO COVAS
PT - MARIA LÚCIA PRANDI ADRIANO DIOGO
PT - SIMÃO PEDRO VICENTE CÂNDIDO
PV - AFONSO LOBATO VANESSA DAMO
PSB - JONAS DONIZETTE ED THOMAS
PSOL - RAUL MARCELO CARLOS GIANNAZI

COMISSÃO DE ASSUNTOS MUNICIPAIS
EFETIVOS SUBSTITUTOS
PSDB - CELSO GIGLIO ANALICE FERNANDES
PSDB - CÉLIA LEÃO PAULO ALEXANDRE BARBOSA
PT - FAUSTO FIGUEIRA ANA PERUGINI
PT - MARIA LÚCIA PRANDI VICENTE CÂNDIDO
DEM - GIL ARANTES ELI CORRÊA FILHO
PDT - JOSÉ BITTENCOURT ROGÉRIO NOGUEIRA
PP - MOZART RUSSOMANNO ANTONIO SALIM CURIATI

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO
EFETIVOS SUBSTITUTOS
PSDB - PAULO ALEXANDRE BARBOSA MARIA LÚCIA AMARY
PSDB - MILTON FLÁVIO HÉLIO NISHIMOTO
PT - ROBERTO FELÍCIO SIMÃO PEDRO
PT - MARIA LÚCIA PRANDI VICENTE CÂNDIDO
DEM - JOSÉ BRUNO EDMIR CHEDID
PV - RITA PASSOS REINALDO ALGUZ
PTB - EDSON FERRARINI OTONIEL LIMA

COMISSÃO DE RELAÇÕES DO TRABALHO
EFETIVOS SUBSTITUTOS
PSDB - MAURO BRAGATO JOÃO CARAMEZ
PT - HAMILTON PEREIRA MARCOS MARTINS
PV - EDSON GIRIBONI RITA PASSOS
PSB - MARCO PORTA VINÍCIUS CAMARINHA
PDT - JOSÉ BITTENCOURT ROGÉRIO NOGUEIRA
PMDB - JORGE CARUSO BALEIA ROSSI
PSOL - CARLOS GIANNAZI RAUL MARCELO

COMISSÃO DE TRANSPORTES E COMUNICAÇÕES
EFETIVOS SUBSTITUTOS
PSDB - ORLANDO MORANDO ROBERTO MASSAFERA
PSDB - CELSO GIGLIO ROBERTO ENGLER
PSDB - JOÃO CARAMEZ SAMUEL MOREIRA
PT - ANTONIO MENTOR FAUSTO FIGUEIRA
PT JOSÉ ZICO PRADO BETH SAHÃO
DEM - EDMIR CHEDID ELI CORRÊA FILHO
PDT - ROGÉRIO NOGUEIRA JOSÉ BITTENCOURT
PPS - ROBERTO MORAIS LUIS CARLOS GONDIM
PTB - CAMPOS MACHADO ROQUE BARBIERE

COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS DO CONSUMIDOR
EFETIVOS SUBSTITUTOS
PSDB - CASSIO NAVARRO BRUNO COVAS
PT - ANA DO CARMO ANTONIO MENTOR
DEM - ELI CORRÊA FILHO MILTON LEITE FILHO
PV - VANESSA DAMO FELICIANO FILHO
PTB - EDSON FERRARINI WALDIR AGNELLO
PPS - ALEX MANENTE DAVI ZAIA
PP - MOZART RUSSOMANNO ANTONIO SALIM CURIATI
PR - PATRÍCIA LIMA PR
PRB - GILMACI SANTOS PRB

ATO Nº 36, DE 2009
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de São

Paulo, no uso das suas atribuições e com base no artigo 1º, §
3º, da Resolução nº 853, de 14 de dezembro de 2007, nomeia
os deputados abaixo relacionados para comporem o Conselho
de Defesa das Prerrogativas Parlamentares para o segundo
biênio da 16ª Legislatura:

EFETIVOS SUBSTITUTOS
PSDB - JOÃO CARAMEZ CÉLIA LEÃO
PSDB - FERNANDO CAPEZ ORLANDO MORANDO
PT - RUI FALCÃO JOSÉ ZICO PRADO
PT - VICENTE CÂNDIDO MARCOS MARTINS
DEM - JOÃO MELLÃO JOÃO BARBOSA
PV - CHICO SARDELLI REINALDO ALGUZ
PTB - CAMPOS MACHADO ROQUE BARBIERE
PDT - ROGERIO NOGUEIRA RAFAEL SILVA
PPS - LUIS CARLOS GONDIM DAVI ZAIA
PSB - JONAS DONIZETTE VINÍCIUS CAMARINHA
PP - ANTONIO SALIM CURIATI MOZART RUSSOMANNO

Assembleia Legislativa, em 16 de abril de 2009
a) BARROS MUNHOZ - Presidente

Pauta
17 DE ABRIL DE 2009
46ª SESSÃO ORDINÁRIA

Em pauta por 5 (cinco) sessões, para conhecimento,
recebimento de emendas e estudos das Sras. Deputadas
e dos Srs. Deputados, de acordo com o artigo 156 e o
item 2 do parágrafo único do artigo 148 do Regimento
Interno.

1ª Sessão
1 - Projeto de lei nº 250, de 2009, de autoria do deputado

Uebe Rezeck. Declara de utilidade pública o “Centro de
Recuperação do Alcoólatra - CEREA”, em Barretos.

2 - Projeto de lei nº 251, de 2009, de autoria do deputado
Vanderlei Siraque. Obriga os bancos a garantirem o atendi-
mento aos usuários respeitando os períodos máximos de espe-
ra entre a entrada na agência e o efetivo atendimento pelo
funcionário do caixa.

3 - Projeto de lei nº 252, de 2009, de autoria do deputado
Enio Tatto. Dispõe sobre a regulamentação de cargos comissio-
nados no âmbito da Administração Pública Estadual, incluindo
suas fundações, empresas e autarquias.

4 - Projeto de lei nº 253, de 2009, de autoria do deputado
Enio Tatto. Determina ao Poder Executivo que implante na
rede hospitalar pública o fornecimento gratuito de medicação
e tratamento especializado para a população em geral porta-
dora de dependência química advinda do tabagismo.

5 - Projeto de lei nº 254, de 2009, de autoria do deputado
Enio Tatto. Determina ao Poder Executivo que implante na
rede hospitalar pública o fornecimento gratuito de medicação
e tratamento especializado para os Servidores Públicos
Estaduais portadores de dependência química advinda do
tabagismo.

2ª Sessão
1 - Projeto de lei Complementar nº 14, de 2009, de autoria

do deputado Raul Marcelo. Fica o Poder Executivo impedido de
habilitar e qualificar, como organizações sociais, pessoas jurí-
dicas de direito privado, ainda que sem fins lucrativos, e enti-
dades filantrópicas cujas atividades sejam dirigidas à saúde.

2 - Projeto de lei nº 244, de 2009, de autoria do deputado
Olímpio Gomes. Dá a denominação de “Coronel PM
Dauterdimas Rigonatto” ao Comando de Policiamento de Área
Metropolitana - 1 (CPA/M-1), na Capital.

3 - Projeto de lei nº 245, de 2009, de autoria do deputado
Olímpio Gomes. Dá a denominação de “Coronel PM Cid
Benedito Marques” ao 4º Batalhão de Polícia de Choque (4º
BPChq), na Capital.

4 - Projeto de lei nº 246, de 2009, de autoria do deputado
Roberto Engler. Dá a denominação de “Professora Vilma Maria
dos Santos” à Escola Estadual Parque Primavera II, em
Guarulhos.

5 - Projeto de lei nº 247, de 2009, de autoria do deputado
Mozart Russomanno. Declara de utilidade pública o “Instituto
Nacional de Defesa do Cidadão e do Consumidor”, em Jundiaí.

6 - Projeto de lei nº 248, de 2009, de autoria do deputado
Roberto Morais. Dá a denominação de “Professora Neuza
Antonieta Vicentin” à Escola Estadual do Bairro de Água
Branca, em Piracicaba.

7 - Projeto de lei nº 249, de 2009, de autoria do deputado
João Barbosa. Dispõe sobre a proibição do uso de telefone
celular tipo rádio nos locais que especifica.

8 - Moção nº 18, de 2009, de autoria do deputado Luis
Carlos Gondim. Apela para o Sr. Presidente da República a fim
de que determine a realização dos estudos técnicos e financei-
ros visando a redução para 5% (cinco por cento) da contrapar-
tida obrigatória das prefeituras municipais para a formalização
de convênios para execução de obras de infraestrutura urbana,
saneamento e habitação do PAC - Programa de Aceleração do
Crescimento.

3ª Sessão
1 - Projeto de lei nº 230, de 2009, de autoria do deputado

Campos Machado. Dá a denominação de “Prof. Edirez da Silva
Peres” ao Complexo Poli Esportivo da Escola Estadual
“Pirassununga”, naquele Município.

2 - Projeto de lei nº 231, de 2009, de autoria do deputado
Samuel Moreira. Dá a denominação de “Gheorghe Popescu”
ao viaduto localizado no km 344 da Rodovia Padre Manuel da
Nóbrega, em Peruíbe.

3 - Projeto de lei nº 232, de 2009, de autoria do deputado
Vaz de Lima. Dá a denominação de “Deputado Sylvio Benito
Martini” ao trevo de entroncamento da Rodovia Assis
Chateaubriand - SP 425 com a BR - 153 (Transbrasiliana), em
São José do Rio Preto.

4 - Projeto de lei nº 233, de 2009, de autoria do deputado
Vaz de Lima. Dá a denominação de “Ângelo Campanelli” à
passarela localizada no km 394 + 600 m sobre a Rodovia
Armando Sales de Oliveira, em Bebedouro.

5 - Projeto de lei nº 234, de 2009, de autoria do deputado
Vaz de Lima. Dá a denominação de “João Paulo II” ao Hospital
Estadual de São José do Rio Preto, naquele Município.

6 - Projeto de lei nº 235, de 2009, de autoria do deputado
Vaz de Lima. Dá a denominação de “Sebastião Tavares da
Silva” ao viaduto localizado no km 183 da Rodovia Assis
Chateaubriand - SP 425, em São José do Rio Preto.

7 - Projeto de lei nº 237, de 2009, de autoria do deputado
Hélio Nishimoto. Institui o “Programa Estadual de Prevenção
da Isquemia Cerebral e Recuperação das Sequelas dela
Decorrentes”.

8 - Projeto de lei nº 238, de 2009, de autoria do deputado
Raul Marcelo. Obriga os clubes de futebol oficiais do Estado a
assegurar que estejam matriculados, em instituição de ensino
pública ou particular, todos os jogadores menores de 18 anos
com os quais possuam qualquer forma de vínculo.

9 - Projeto de lei nº 239, de 2009, de autoria do deputado
Rui Falcão. Estabelece política pública sobre o consumo cons-
ciente, por meio de programas, campanhas e políticas públicas
que visem educar o consumidor sobre seus direitos e quanto à
usabilidade de produtos e serviços.

10 - Projeto de lei nº 240, de 2009, de autoria da deputa-
da Maria Lúcia Amary. Institui o “Programa de Atendimento
Integral a Criança e Adolescente”.

11 - Projeto de lei nº 241, de 2009, de autoria do deputa-
do Vinícius Camarinha. Dispõe sobre a prestação de pronto
atendimento a pacientes em situação de emergência ou de
urgência.

Diário Oficial Poder Legislativo sexta-feira, 17 de abril de 200914 – São Paulo, 119 (72)